
COMUNE DI LAPI0 

 (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                                                                                                                                                

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 17  del 07.08.2020 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE ALLA SOCIETA’  
POSTE ITALIANE SPA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED ADDEMDUM 
CONTRATTUALE.  

 

L’anno duemilaventi il giorno sette  del mese   di agosto,   alle ore 18.40 ,   nella  sala  delle   adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le disposizioni  legislative, statutarie e regolamentari in vigore, il 

CONSIGLIO COMUNALE, convocato in  seduta straordinaria, con avvisi scritti, notificati agli 

interessati, giusti referti del messo comunale  in atti, si è riunito in seduta pubblica, per trattare, in   I^     

convocazione,  gli affari iscritti all'ordine del giorno che è stato  pubblicato, a termini di legge, all'Albo 

Pretorio.  

Presiede la seduta la Dott.ssa Maria Teresa Lepore, nella sua qualità di  Sindaco pro tempore. 

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario comunale  Dott. 

Armando Orciuoli.                           

All’appello nominale risultano N. 9  presenti  e  assenti: 2 come da seguente prospetto:  

N.D’ORD.   COGNOME              NOME  Present

e 
Assente 

 
1 

 
LEPORE        MARIA TERESA – sindaco 

 
X 

 

 
2 

 
CARBONE     PASQUALE         

 
X 

 

 
3 

 
IOVINE          ERNESTO 

 
X 

 

 
4 

 
TODISCO       MARIA CARMELA 

 

 

 
X 

 
5 

 
ARENIELLO  FABIO 

 
X 

 

 
6 

 
DE VITO        FIORE 

 
X 

 

 
7 

 
LEPORE        ENRICO 

 

 

 
X 

 
8 

 
CARBONE     GILDA 

 
X 

 

 
9 

 
CARBONE     VITO 

 
X 

 

 
       10 

 
FILADORO   GIUSEPPE 

 
X 

 

 

 
 11 

 
TECCE          GERARDINO 

 
X 

 

             

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 

deliberare la proposta di deliberazione inserita all’ordine del giorno con l’oggetto sopra riportato



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE ALLA SOCIETA’  
POSTE ITALIANE SPA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED ADDEMDUM 
CONTRATTUALE.  

 

IL SINDACO 

CONSIDERATO: 

- che risulta scaduta la convenzione per il servizio di tesoreria comunale in essere con la Banca Popolare 

dell'Emilia Romagna filiale di Montefalcione (AV) circostanza per la quale si rende necessario avviare 

con urgenza le procedure per l’affidamento del servizio in argomento; 

- che il mondo bancario da qualche anno manifesta scarso interesse per il servizio di Tesoreria degli enti 

locali ed, in particolare, per quelli di minore dimensione al punto che la legge n. 158/2017, relativa al 

sostegno e valorizzazione dei piccoli Comuni, all’art. 9, comma 3 , ha previsto 1a possibilità di 

affidare a Poste Italiane s.p.a. il Servizio di Tesoreria; 

 

PREMESSO 

- che Poste Italiane è autorizzata, ai sensi dell'articolo 40, c. 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, a 

svolgere il servizio di tesoreria degli enti locali ex articolo 208 e seguenti del TUEL; 

- che l'articolo 1, co. 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n.  205, ha integrato il predetto 

articolo 40 della legge n. 448/1998, prevedendo che "nell’ambito del predetto servizio sulla base di 

apposite convenzioni, la società Cassa depositi e prestiti S.p.A. è autorizzata a concedere anticipazioni 

di tesoreria agli enti locali nel rispetto dei principi di accessibilità, uniformità di trattamento, 

predeterminazione e non discriminazioni”; 

- che in attuazione del suddetto articolo 40 della legge n.448/1998 (così come modificato dall'articolo 1, 

c. 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017 n. 205), Cassa depositi e prestiti S.p.A. e Poste hanno 

sottoscritto uno specifico accordo per la disciplina, tra l'altro, dei reciproci obblighi in relazione alla 

concessione delle anticipazioni di tesoreria  di Cassa depositi e prestiti S.p.A. nell'ambito del servizio 

di tesoreria fornito all'Ente da Poste stessa; 

- che la Cassa Depositi e prestiti ha predisposto uno schema contrattuale che stabilisce termini e 

modalità per la concessione dell'anticipazione di tesoreria secondo il modello allegato alla circolare 

pubblicata sulla G.U., regolante le condizioni generali per l'accesso alle anticipazioni di Cassa depositi 

e prestiti S.p.A.; 

- che la Cassa depositi e prestiti S.p.A. concederà le anticipazioni di tesoreria, per le quali ne abbia 

positivamente deliberato la concessione, in qualità di soggetto finanziatore; 

 

ACCERTATO, quindi, che è possibile affidare in modo diretto il Servizio di tesoreria a Poste Italiane Spa 
con sede Legale in Roma Viale Europa 190 codice fiscale 97103880585; 

 

VISTA l’offerta economica per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria della società Poste 
Italiane SPA acquisita al protocollo dell’ente  al n. 2355 il 20.04.2020, allegata alla presente; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del citato D. Lgs. 267/2000 il rapporto con il tesoriere viene 

regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione, predisposto da Poste Italiane, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, composto da n. 27 articoli; 

 

VISTO il documento_operativo servizio di tesoreria e  allegato alla presente, relativo alle condizioni di 
anticipazione delle Cassa Depositi e Prestiti; 

 

VISTO il citato art. 9, comma 3 della Legge 06/10/2017 n. 158; 

 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile e tecnica della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 

147bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 
PROPONE  

 
 
Affinchè il Consiglio Comunale deliberi:  
 

 

1.  LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è da intendere 

qui trascritta; 

 

2.  DI APPROVARE lo schema di convenzione e l'addendum contrattuale relativo alle condizioni di 

anticipazione operate con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di tesoreria del 

Comune di Lapio, allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e, pertanto, 

procedere all'affidamento del servizio di tesoreria comunale, ai sensi dell'art. 40, comma 1, della 

legge 23 dicembre 1998, n.448 e dell'art. 9 della legge 6 ottobre 2017 n.158, alla Società Poste 

Italiane SPA; 

 

3.  DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti conseguenti per 

l’affidamento del Servizio di Tesoreria; 

4. Di DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento     

      immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

    Lapio lì 30.07.2020 

 

                                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                           F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE ALLA SOCIETA’  
POSTE ITALIANE SPA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED ADDEMDUM 
CONTRATTUALE.  

 

Parere di regolarità  TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1  del D. Lgs. n. 

267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE  

Lì 30.07.2020 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                                           F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 

 

 

  
 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. n. 267/2000,  in 

ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione: 

 
□ FAVOREVOLE  

Lì 30.07.2020 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                          F.to  Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alle 18:41 è entrato  in aula il Consigliere Lepore Enrico. 

 

Il Sindaco-Presidente dà esposizione degli aspetti più significativi della proposta di delibera 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ACCERTATO, quindi, che è possibile affidare in modo diretto il Servizio di tesoreria a Poste Italiane Spa 
con sede Legale in Roma Viale Europa 190 codice fiscale 97103880585; 
 

VISTA l’offerta economica per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria della società Poste 
Italiane SPA acquisita al protocollo dell’ente  al n. 2355 il 20.04.2020, allegata alla presente; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del citato D. Lgs. 267/2000 il rapporto con il tesoriere viene 

regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione, predisposto da Poste Italiane, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, composto da n. 27 articoli; 

 

VISTO il documento operativo servizio di tesoreria e  allegato alla presente, relativo alle condizioni di 
anticipazione delle Cassa Depositi e Prestiti; 

 

VISTO il citato art. 9, comma 3 della Legge 06/10/2017 n. 158; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile e tecnica della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 

147bis del D. Lgs. 267/2000; 

  

Con voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed è da intendere qui 

trascritta; 

 

2.  DI APPROVARE lo schema di convenzione e l'addendum contrattuale relativo alle condizioni di 

anticipazione operate con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di tesoreria del 

Comune di Lapio, allegato parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e, pertanto, 

procedere all'affidamento del servizio di tesoreria comunale, ai sensi dell'art. 40, comma 1, della 

legge 23 dicembre 1998, n.448 e dell'art. 9 della legge 6 ottobre 2017 n.158, alla Società Poste 

Italiane SPA; 

 

3.  DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti conseguenti per 

l’affidamento del Servizio di Tesoreria; 

4. DI DICHIARARE, con la medesima votazione di cui sopra, stante l’urgenza di provvedere     

      in merito, il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma     

      4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

             

          IL  SINDACO                                                              IL  SEGRETARI COMUNALE  

F. to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                            F. to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 

data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.). 

Dalla Residenza comunale, 08.09.2020                                                         

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to  Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ……………….., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

o E’ stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D.Lgs. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi dal................................... al ......................................... 

Dalla Residenza comunale, lì  08.09.2020 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                               F.to  Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  08.09.2020  

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                

                                                                                              Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

 

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

       
       con onere della relativa procedura attuativa. 

 

        Lapio, lì 08.09.2020             

 

                                                             F.to il responsabile dell'area I^ 

                                                             F.to il responsabile dell’area II^ 

 

 

 


